
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040800072

72

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.013154/2017-18.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO.
Contratado: 24.287.027/0001-75 - MARTINS BASTOS CONSTRUTORA EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para elaboração de projeto executivo e execução de
obra de engenharia para impermeabilização da laje de cobertura do bloco "c" do edifício
jorge machado moreira (e-jmm), localizado na av. Pedro calmon, 550, edifício da reitoria -
cidade universitária - rio de janeiro - rj, a serem executadas nas condições estabelecidas

no projeto básico e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao edital.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: X.
Vigência: 11/04/2022 a 06/01/2023. Valor Total: R$ 723.200,00. Data de Assinatura:
07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Nº Processo: 23079.212422/2022-31.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 09.557.452/0001-43 - MED MAIS SOLUCOES EM SERVICOS ESPECIAIS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de bombeiro civil (brigada de
incêndio) em prédios da Universidade Federal do Rio de Janeiro, destinados a prevenção e
combate ao princípio de incêndio, orientar o abandono de área e prestar primeiros
socorros, visando, em caso de sinistro, proteger a vida e o patrimônio, reduzir os danos ao
meio ambiente, até a chegada do socorro especializado, com disponibilização de mão de
obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/04/2022 a 17/04/2023. Valor
Total: R$ 592.200,24. Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 153115

Nº Processo: 23079221446202109 . Objeto: Contratação, em caráter emergencial, de
Empresa Especializada para Execução de Obra de Engenharia para Reforma parcial das
Instalações Elétricas do Jorge Machado Moreira com Execução das adequações necessária,
incluindo a Elaboração de Projeto Básico, Executivo e As-Built , serviço a ser executado na
no prédio da Reitoria da UFRJ, situada na Avenida Pedro Calmon 550 Cidade Universitária,
Rio de Janeiro RJ. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Situação emergencial descritas nos autos do
processo. Declaração de Dispensa em 01/04/2022. EDUARDO RAUPP DE VARGAS. Pró-reitor
de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças. Ratificação em 01/04/2022. DENISE PIRES
DE CARVALHO. Reitora. Valor Global: R$ 772.485,22. CNPJ CONTRATADA :
22.064.269/0001-74 ARTENG CONSTRUCOES E INSTALACOES LTDA.

(SIDEC - 07/04/2022) 153115-15236-2022NE123456

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23079.033364/2019-86.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Incluir a unidade/local hospital universitário clementino fraga filho (hucff) ao anexo do
termo de contrato, localizado na rua prof. Rodolpho paulo rocco, 255 - cidade universitária
da universidade federal do rio de janeiro, a fim de receber os postos acrescidos.
incluir a unidade/local pró- reitoria de políticas estudantis (pr-7) ao anexo do termo de
contrato, localizado na rua lobo carneiro, 6300-6410 - cidade universitária da universidade
federal do rio de janeiro, a fim de receber o posto acrescido.
Incluir a unidade/local faculdade nacional de direito (fnd) ao anexo do termo de contrato,
localizado na rua moncorvo filho, 8 - centro, rio de janeiro, a fim de receber os postos
acrescidos.
acrescer 4 (quatro) postos de auxiliar de processamento de dados/ codificador de dados
(44h - segunda a sexta), por um período de 3 (três) meses, para atender o hospital
universitário clementino fraga filho (hucff), de acordo com o anexo;
acrescer 04 (quatro) postos de auxiliar de processamento de dados/ codificador de dados
(44h - segunda a sexta), para atender a pró-reitoria de gestão e governança (pr-6), de
acordo com o anexo;
acrescer 01 (um) posto de auxiliar de processamento de dados/ codificador de dados (44h
- segunda a sexta), para atender a pró-reitoria de políticas estudantis (pr-7), de acordo com
o anexo;
acrescer 02 (dois) postos de auxiliar de processamento de dados/ codificador de dados
(44h - segunda a sexta, para atender a faculdade nacional de direito (fnd), de acordo com
o anexo;
acrescer 01 (um) posto de auxiliar de processamento de dados/ codificador de dados (44h
- segunda a sexta), para atender o gabinete da reitoria (gr), de acordo com o anexo.
Vigência: 11/04/2022 a 16/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.742.709,32.
Data de Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 153034 - UFRA

Nº Processo: 23084.020340/2020-21.
Inexigibilidade Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA .
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Distribuição, pela contratada, da publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse
do(a) contratante, obedecidas às determinações contidas no art. 25, caput, da lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, no art. 8º, inciso vii, e § 2º, inciso ii, da lei nº 11.652, de 7 de
abril de 2008, na lei n° 6.650, de 23 de maio de 1979, na lei n° 4.680, de 18 de junho de
1965, no decreto n° 6.555, de 8 de setembro de 2008, no decreto n° 57.690, de 1º de
fevereiro de 1966, e nas demais normas
complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas do sistema
de comunicação de governo do poder executivo federal - sicom..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 24/03/2022 a 24/03/2027. Valor
Total: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 153165 - UFRPE

Nº Processo: 23082.008484/2022-91.
Dispensa Nº 33/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUC O.
Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de vigilância patrimonial ostensiva, armada e
desarmada, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 04/04/2022 a
04/10/2022. Valor Total: R$ 3.747.062,88. Data de Assinatura: 04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EDITAL Nº 16, DE 7 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE ÁREA DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final do concurso público,
referente à vaga de ECONOMIA POLÍTICA E HISTÓRIA ECONÔMICA/ ECONOMIA RURAL/
MÉTODOS QUANTITATIVOS E ECONOMIA MATEMÁTICA da Unidade Acadêmica de Serra
Talhada (UAST) regida pelo Edital Específico nº 29/2021, publicado no DOU em 09/08/2021
e suas retificações, Seção 3 (Processo 23082.016262/2021-61).

Resultado:
LISTA DA AMPLA CONCORRÊNCIA

. Nº C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Cláudia César Batista Julião 8,00 Classificada

LISTA DE PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) inscrito(a)

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9.508/2018)

. Nº C A N D I DAT O ( A ) N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) aprovado(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE RESCISÃO

Objeto: Fica rescindido amigavelmente o Contrato de concessão nº 63/2016, conduzido
pelo Processo Administrativo nº 23083.01806/2015-32, firmado entre a Universidade
Federal Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e a empresa BANCO
SANTANDER S/A, CNPJ nº 90.400.888/0001-42, denominada CONCESSIONÁRIA; a partir de
29 de março de 2022, em conformidade com a Cláusula Oitava do Contrato e art. 79, inciso
II e § 1º da Lei 8.666/93.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23091.007409/2021-61.
Pregão. Nº 15/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 07.656.489/0001-01 - MASTER LOCACOES LTDA - ME. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a alteração unilateral do contrato para inclusão de cláusula
específica para cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd nº 13.709/2018..
Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 205.662,40.
Data de Assinatura: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 135/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 23080037690202148 . Objeto: Apoio administrativo e financeiro ao Projeto de
Pesquisa intitulado A Caudectomia Reduz a Ocorrência de Miíases em Ovelhas? Um Estudo
Retrospectivo . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Nota 11_2019_NCONV_PFUFSC_P G F _ AG U
Declaração de Dispensa em 06/04/2022. JULIANO SCHERNER ROSSI. Procurador Fe d e r a l .
Ratificação em 06/04/2022. SEBASTIAO ROBERTO SOARES. Pró Reitor de Pesquisa. Valor
Global: R$ 5.655,61. CNPJ CONTRATADA : 83.476.911/0001-17 FUNDACAODE AMPARO A
PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 07/04/2022) 153163-15237-2022NE800343

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153163 - UFSC

Número do Contrato: 581/2018.
Nº Processo: 23080.070772/2018-07.
Dispensa. Nº 615/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 31/03/2022 a 31/03/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.672.331,94. Data de Assinatura: 30/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 299/2016 - UASG

Nº Processo: 23080.038581/2016-81. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA. Contratado: 02.797.782/0001-67 - ELEVACON ELEVADORES CONSERVACAO E
MANUTENCAO LTDA. Objeto: Fica rescindido unilateralmente o contrato nº 299/2016,
firmado com a contratada, elevacon elevadores conservação e manutenção ltda., inscrita
no cnpj sob o nº 02.797.782/0001-67, a partir de 01/06/2022. Data de assinatura da
Rescisão: 07/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 06/2022 ao contrato 59/2017. Processo:23080.064974/2016-
40. Modalidade: pregão eletrônico 341/ufsc/2016. Vigência: 01/01/2022 a 29/03/2023.
Data de assinatura: 07/04/2022. Objeto: reajuste contratual, com base no parecer nº
17/2022 da comissão permanente de repactuação de contratos junto à proad/ufsc, com
o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente.
Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 01/01/2022 fica majorado o
valor mensal do contrato, que passará de r$ 6.482,17 para r$ 6.970,30.
Cnpj/fornecedor: 02.531.343/0001-08 / adesrvi administradora de serviços ltda. Valor
total apostilamento: r$7.290,46..

(COMPRASNET 4.0 - 07/04/2022).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-08T02:07:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




